
UNIVERZITA KARLOVA                        
Přírodovědecká fakulta                                                                            
Albertov 6, Praha 2

Zápis
 z 9. zasedání VRF dne 10. června 2021. 
Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod.

Vzhledem k epidemické situaci a uvaleným restrikcím bylo nutné zasedání vědecké rady
fakulty provést hybridní formou, kdy se většina účastníků zúčastnila 

 pomocí platformy ZOOM (zoom.us).

Přítomni osobně: (bez titulů): Zima, Dzúrová, Horák, Janský, Kotora, Krylov, Němec,
Ouředníček, Žák
Přítomni online: (bez titulů): Baldrian, Bilej, Cajthaml, Čepička, Drbohlav, Faryad, Fatka,
Fojta, Gaš, Herben, Kostelecký, Langhammer, Martínková, Motyka, Obšil, Pácha, Petr,
Přikryl, Vogel
Omluveni: (bez titulů): Fischer, Kočí, Pergl, Vaněk,
Hosté: prof. RNDr. Petr Pavlínek, Ph.D. (člen komise)

Z 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 28 členů.
Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.

Program: 

1) Schválení zápisu z 8. zasedání VRF ze dne 13. května 2021. 

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem:

● Habilitační řízení RNDr. Petra Jehličky, Ph.D. v oboru Sociální geografie a regionální
rozvoj.

● Habilitační řízení RNDr. Jiřího Míška, Ph.D. v oboru Organická chemie.

3) Sdělení děkana:
● Návrh na jmenování doc. RNDr. Fatimu Cvrčkovou, Dr. rer. nat. do funkce vedoucí

katedry Experimentální biologie rostlin.
● Návrh na jmenování doc. Mgr. Vladimíra Hampla, Ph.D. do funkce vedoucího katedry

Parazitologie.
● Návrh na jmenování prof. RNDr. Tomáše Obšila, Ph.D. do funkce vedoucího katedry

Fyzikální a makromolekulární chemie.

4) Sdělení proděkanky:
● Návrh na rozšíření akreditací NMgr. studijního  programu Sociální geografie a

regionální rozvoj (SGRR) v české i anglické variantě o kombinované formy studia.

1



● Návrh na rozšíření akreditací NMgr. studijního programu Demografie v české i
anglické variantě o kombinované formy studia.

5) Sdělení proděkanů:
● Návrh komise ke jmenování doc. RNDr. Fatimu Cvrčkovou, Dr. Dr. rer. nat.

profesorkou (biologická sekce).
● Návrh habilitační komise Ing. Václava Veverky, Ph.D. (biologická sekce).
● Návrh nového školitele pro doktorský studijní program Vývojová a buněčná biologie

(biologická sekce).
● Návrh na změnu komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních  prací v

doktorském studijním programu Ekologie (biologická sekce).
● Návrh habilitační komise Mgr. Radima Hrdiny, Ph.D. (chemická sekce).
● Návrh na změnu anglického názvu katedry učitelství a didaktiky chemie (chemická

sekce).
● Návrh komise pro státní závěrečné magisterské a rigorózní zkoušky a obhajoby ve

studijních programech Geobiologie, Geologie (se specializacemi), Hydrologie a
hydrogeologie, Učitelství geologie pro střední školy (geologická sekce).

● Návrh komise pro státní závěrečné zkoušky a obhajoby v bakalářských studijních
programech Geologie se zaměřením na vzdělávání, Geologie, Geotechnologie,
Hospodaření s přírodními zdroji, Vědy o Zemi (geologická sekce).

● Návrh na rozšířené komise  NMgr. studijního programu Demografie (geografická
sekce).

● Návrh studijního plánu navazujícího magisterského studijního programu Sociální
geografie a regionální rozvoj (geografická sekce).

● Návrh Strategického záměru PřF UK na období 2021-2025.
● Návrh nových školitelů  a zároveň členů komisí pro SDZ a obhajoby disertačních

prací programu Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie (biologická
sekce).

● Návrh na nové členy a předsedy komise studijních programů Biologie, Molekulární
biologie a biochemie organismů (biologická sekce).

● Návrh na nové členy komise studijních programů Biologie, Molekulární biologie a
biochemie organismů, Ekologická a evoluční biologie (biologická sekce).

● Návrh na nového školitele pro doktorský studijní program Vývojová a buněčná
biologie (biologická sekce).

● Návrh na změnu garanta magisterského studijního programu Teoretická a evoluční
biologie (biologická sekce).

● Návrh komise ke jmenování doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D. profesorem (biologická
sekce).

● Návrh ke jmenování doc. RNDr. Petra Baldriana, Ph.D. profesorem oboru
Environmentální vědy (ÚŽP).

2



Program zasedání:

1) Schválení zápisu

Usnesení: VRF schválila zápis z 8. zasedání VRF ze dne 13. 5. 2021.

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí
jednání příslušné sekční vědecké rady:

skrutátoři: doc. RNDr. Ing. Vladimír Krylov, Ph.D.
doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na:

Návrh na jmenování RNDr. Petra Jehličky, Ph.D. docentem v oboru Sociální geografie a
regionální rozvoj.

Proděkan geografické sekce doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. krátce představil uchazeče
a seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce.

Habilitační práce s názvem ,, Geografie alternativních potravinových sítí ‘‘ byla obhájena.

Uchazeč přednesl přednášku s názvem: ,, Neformální potravinový systém ve střední a
východní Evropě ,,

Dr. Jehlička v úvodu prezentoval širší kontext a historii vlastního výzkumu zejména
v politické environmentální geografii. Následně se věnoval několika stěžejním výzkumným
tématům: samozásobitelství, alternativní potravinové systémy, ekonomika sdílení nebo
sociální resilience a farmářské trhy. Upozornil na kontrast ekonomiky sdílení a komerčních
aktivit ve městech a zdůraznil rovnoměrné rozšíření samozásobitelství podle sociálních
skupin a regionů Česka.

Z metodického hlediska výzkum užívá kombinace kvantitativních a kvalitativních
metod založených na různých typech šetření. V závěrečné části přednášky shrnul
nejdůležitější poznání například o nepolitické a neaktivistické formě samozásobitelství
v české populaci. Řada výsledku výzkumu ze střední a východní Evropy pomohla posunout a
modifikovat dada a jejich interpretaci doposud publikované z výzkumu v zahraničí. Nakonec
prokázal vazbu vlastního výzkumu v pedagogické činnosti.

Habilitační přednáška byla prezentována kultivovaným a srozumitelným způsobem.
Široký záběr vlastního výzkumu dokumentoval na základě příkladů článků publikovaných ve
vysoce prestižních časopisech v oboru.

Předsedkyně komise prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. seznámila VRF s pedagogickou a
publikační činností uchazeče a přednesla doporučující stanovisko komise. Doc. Ouředníček
informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady geografické sekce, která návrh
jednohlasně doporučila (13-0-0).

V diskusi vystoupili: prof. Zima, prof. Kotora

3



Dotazy uchazeč velmi uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 28
Počet kladných hlasů 26
Počet záporných hlasů 0
Počet neplatných hlasů 1
Nehlasovalo: 1

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Petra Jehličky,
Ph.D. docentem v oboru Sociální geografie a regionální rozvoj byl postoupen rektorovi UK.

Návrh na jmenování RNDr. Jiřího Míška, Ph.D. docentem v oboru Organická chemie.

Proděkan chemické sekce prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D. krátce představil uchazeče a
seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce.

Habilitační práce s názvem ,, Chirální sulfoxidy-význam v redoxních biologických
procesech a jejich asymetrická příprava ‘‘ byla obhájena.

Uchazeč přednesl přednášku s názvem: „Chiral Fluorescent Probes and Their
Applications“

Jak plyne z názvu, přednáška se zabývala vývojem nových syntetických metod pro
přípravu chirálních cyklických sloučenin. Přednáška byla rozdělena do tří částí: a) vývoj
nových fluorescenčních sond, b) vysoce enantioselektivní enzymové kinetické štěpení
sulfoxidů a c) vypracování „high-throughput“ eseje pro vývoj enzymů s definovanými
katalytickými vlastnostmi. V úvodu habilitant seznámil posluchače se současným stavem
poznání a pak plynule přešel k výsledkům vlastních výzkumných aktivit. V závěru přednášky
pak kriticky shrnul uvedenou tématiku a nastínil další možnosti jejího rozvoje.

Dr. Míšek prokázal schopnost přednést přehlednou a z pedagogického hlediska
ucelenou a zajímavou přednášku. Přednášel se zapálením pro tématiku, srozumitelně a jasně.
Přednáška byla dobře srozumitelná i pro odborníky z jiných oblastí chemie.

Přednáška jednoznačně prokázala, že přednášející umí dobře didakticky, poutavě a
příjemnou formou prezentovat jak vlastní výsledky, tak i obecné poznatky oboru.

Předseda habilitační komise prof. RNDr. Martin Kotora, CSc. seznámil VRF s pedagogickou
a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko habilitační komise. Prof.
Němec informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady chemické sekce, která návrh
jednohlasně doporučila (9-0-2).

V diskusi vystoupili: prof. Zima, doc. Krylov, prof. Němec, prof. Obšil, prof. Dzúrová

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:

4



Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 28
Počet kladných hlasů 23
Počet záporných hlasů 1
Počet neplatných hlasů 3
Nehlasovalo: 1

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Jiřího Míška,
Ph.D. docentem v oboru Organická chemie byl postoupen rektorovi UK.

3) Sdělení děkana:

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování doc. RNDr. Fatimu Cvrčkovou, Dr.
Dr. rer. nat. do funkce vedoucí katedry Experimentální biologie rostlin.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování doc. Mgr. Vladimíra Hampla,
Ph.D. do funkce vedoucího katedry Parazitologie.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování prof. RNDr. Tomáše Obšila, Ph.D.
do funkce vedoucího katedry Fyzikální a makromolekulární chemie.

4) Sdělení proděkanky:

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na rozšíření akreditací NMgr. studijního
programu Sociální geografie a regionální rozvoj (SGRR) v české i anglické variantě o
kombinované formy studia.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na rozšíření akreditací NMgr. studijního
programu Demografie v české i anglické variantě o kombinované formy studia.

5) Sdělení proděkanů:

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na komisi ke jmenování doc.
RNDr. Fatimu Cvrčkovou, Dr. Dr. rer. nat. profesorkou v oboru Experimentální biologie
rostlin (návrh byl schválen SVR biologie 10. 6. 2021):

Složení komise:

Jméno, tituly: Pracoviště:

Předsedkyně komise:
prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D. PřF UK

Členové komise:
prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D. PřF UK
prof. RNDr. Jozef Šamaj, DrSc. UP Olomouc
prof. Ing. Miroslav Strnad, CSC.,DSc. UP Olomouc
prof. RNDr. Břetislav Brzobohatý, CSc. PřF MU v Brně

5



Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na habilitační komisi Ing.
Václava Veverky, Ph.D. v oboru Genetika, molekulární biologie a virologie (návrh byl
schválen SVR biologie 10. 6. 2021):

Složení komise:

Jméno, tituly: Pracoviště:

Předseda komise:
prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D. PřF UK

Členové komise:
prof. MUDr. Tomáš Stopka, Ph.D. 1. LF UK
doc. Mgr. Lukáš Trantírek, Ph.D. CEITEC  Brno
prof. Mgr. Lukáš Žídek, Ph.D. CEITEC Brno
prof. Mgr. Richard Štefl, Ph.D. CEITEC Brno

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nového školitele pro
doktorský studijní program Vývojová a buněčná biologie (návrh byl schválen SVR biologie
10. 6. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
Mgr. Aleš Benda, Ph.D. Biocev

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu komise pro státní
doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v doktorském studijním programu Ekologie
(návrh byl schválen SVR biologie 10. 6. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
RNDr. Václav Gvoždík, Ph.D. Ústav biologie obratlovců AV ČR, v.v.i.
RNDr. Jasna Vukić, Ph.D. Katedra ekologie PřF UK

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na habilitační komisi Mgr.
Radima Hrdiny, Ph.D. v oboru Organická chemie (návrh byl schválen SVR chemie 10. 6.
2021):

Složení komise:

Jméno, tituly: Pracoviště:

Předseda komise:
prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc. PřF UK Praha

Členové komise:
prof. Ing. Jaroslav Kvíčala, CSc. FCHT VŠCHT Praha
RNDr. Ivo Starý, CSc., ÚOCHB AV ČR
doc. RNDr. Jan Veselý, Ph.D. PřF UK Praha
prof. RNDr. Milan Potáček, CSc. MU Brno

6



Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na změnu anglického názvu
katedry učitelství a didaktiky chemie (návrh byl schválen SVR chemie 10. 6. 2021):

Původní název: Department of Teaching and Didactics of Chemistry
Nový název: Department of Chemistry Education

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na komisi pro státní závěrečné
magisterské a rigorózní zkoušky a obhajoby ve studijních programech Geobiologie, Geologie
(se specializacemi), Hydrologie a hydrogeologie, Učitelství geologie pro střední školy (návrh
byl schválen SVR geologie 10. 6. 2021).

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na komisi pro státní závěrečné
zkoušky a obhajoby v bakalářských studijních programech Geologie se zaměřením na
vzdělávání, Geologie, Geotechnologie, Hospodaření s přírodními zdroji, Vědy o Zemi (návrh
byl schválen SVR geologie 10. 6. 2021).

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na rozšířené komise NMgr.
studijního programu Demografie (návrh byl schválen SVR geografie 10. 6. 2021).

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na studijní plán navazujícího
magisterského studijního programu Sociální geografie a regionální rozvoj (návrh byl schválen
SVR geografie 10. 6. 2021).

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh strategického záměru PřF UK na období
2021-2025.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové školitele a zároveň
členy komisí pro SDZ a obhajoby disertačních prací programu Molekulární a buněčná
biologie, genetika a virologie (návrh byl schválen SVR biologie 10. 6. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
Mgr. Aleš Benda, Ph.D. BIOCEV, Laboratoř zobrazovacích metod
Mgr. Marek Cebecauer, Ph.D. Ústav fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského
RNDr. Ondřej Černý, Ph.D. Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i.
Mgr. Petra Hrubá Ph.D. Institut klinické a experimentální medicíny,

Transplantcentrum, klinika nefrologie

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové členy a předsedy
komise studijních programů Biologie, Molekulární biologie a biochemie organismů (návrh
byl schválen SVR biologie 10. 6. 2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
předseda doc. Ing. RNDr. Vladimír Krylov, Ph.D. Katedra buněčné biologie
předsedkyně doc. RNDr. Magdaléna Krulová, Ph.D. Katedra buněčné biologie
předsedkyně Mgr. Marie Macůrková, Ph.D. Katedra buněčné biologie
člen Mgr. Martin Převorovský, Ph.D. Katedra buněčné biologie
členka Mgr. Lenka Doubravská, Ph.D. Katedra buněčné biologie
členka Mgr. Klára Hlouchová, Ph.D. Katedra buněčné biologie

7



Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové členy komise studijních
programů Biologie, Molekulární biologie a biochemie organismů, Ekologická a evoluční
biologie (návrh byl schválen SVR biologie 10. 6. 2021):

funkce Jméno, tituly: Pracoviště:
člen Mgr. Jindřich Brejcha, Ph.D. Katedra filosofie a dějin přírodních věd
člen Mgr. Jacques Joseph, Ph.D. Katedra filosofie a dějin přírodních věd

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nového školitele pro
doktorský studijní program Vývojová a buněčná biologie (návrh byl schválen SVR biologie
10. 6. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
RNDr. Dominik Filipp, CSc. Ústav molekulární biologie genetiky AV ČR, v.v.i.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu garanta
magisterského studijního programu Teoretická a evoluční biologie návrh byl schválen SVR
biologie 10. 6. 2021):

Jméno, tituly:
doc. Mgr. Karel Kleisner, Ph.D.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na komisi ke jmenování doc.
Mgr. Pavla Stopku, Ph.D. profesorem v oboru Zoologie (návrh byl schválen SVR biologie 10.
6. 2021):

Složení komise:

Jméno, tituly: Pracoviště:

Předseda komise:
prof. Ing. Petr Ráb, Drc. dr. h. c. Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR

Členové komise:
prof. Mgr. Tomáš Albrecht, Ph.D. Katedra zoologie PřF UK
prof. RNDr Ivan Horáček, CSc. Katedra zoologie PřF UK
prof. RNDr. Miloš Macholán, CSc. Ústav živočišné fyziologie AV ČR
prof. Ing. Jaroslav Petr, DrSc. Výzkumný ústav živočišné výroby

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh ÚŽP na komisi ke jmenování doc. RNDr. Petra
Baldriana, Ph.D. profesorem oboru Environmentální vědy (návrh byl schválen SVR biologie
10. 6. 2021):

Složení komise:

Jméno, tituly: Pracoviště:

Předseda komise:

8



prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc. PřF UK

Členové komise:
prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D. DSc. PřF UK
prof. Ing. Kateřina Demnerová, CSc. VŠCHT, Ústav biochemie a mikrobiologie
prof. Dr. Ing. Luboš Borůvka; Česká zemědělská univerzita, Katedra pedologie

a ochrany půd
prof. Ing. Hana Šantrůčková CSc. Přírodovědecká fakulta JU, Katedra biologie

ekosystémů

Zasedání VRF dne 10. 6. 2021 bylo ukončeno v 16:00 hodin.

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 14. 10. 2021 ve 14.00 hod.
v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2.

Zapsala: Bc. Nicole Bradfordová Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.

9


